
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    607    DEL     02/09/2015 

REALIZZAZIONE  DI  UN  SISTEMA  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  PER  LA 
SICUREZZA  INTEGRATA  DELL'AREA  TURISTICO-COMMERCIALE  DI 
CATTOLICA - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   UNITA' OPERATIVA AMMINISTRATIVA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 674 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 607 del 02/09/2015 Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017; 

RICHIAMATA  inoltre   la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  43  del 
29/07/2015 dichiarata immediatamente eseguibile,  con la quale è stata approvata la verifica 
degli equilibri e l'assestamento generale del bilancio 2015/2017, nonché apposite variazioni 
come da “allegato A”  parte integrante del suddetto atto;

PREMESSO  che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 15/07/2015, in 
atti,  redatto  dall'Ufficio  Tecnico  comunale   è  strato  approvato  il  progetto  definitivo 
denominato “Realizzazione  di  un  sistema  di  videosorveglianza  per  la  sicurezza 
integrata dell'area turistico/commerciale di Cattolica” dell'importo complessivo di 
€ 80.000,00 -  (CUP  G61E14000160006) -  nell'ambito dell'accordo di programma tra la 
Regione Emilia Romagna e il Comune di Cattolica approvato con deliberazione di Giunta 
Regionale Emilia Romagna n. 1321/2014 del 23 luglio 2014, sottoscritto in data 6 ottobre 
2014, in atti depositato;

-  che,  in  base  a  detto  accordo,  è  prevista  la  concessione  di  un  contributo 
regionale  di  complessivi  €  45.500,00  ai  sensi  dell'art.  6  comma  1,  L.R.  24  del 
4/12/2003  e  ss.mm. a  fronte  di  un'iniziale  spesa  di  €  65.000,00  ora  assestata  nel 
sopracitato importo lordo di € 80.000,00;  

Preso  atto  che  tale  accordo  impegna  il  Comune  a  reperire  le  restanti  risorse 
finanziarie  per  la  realizzazione  del  suindicato  progetto  e  che,  di  conseguenza,  è  stata 
prevista la quota a carico dell'Ente pari ad € 34.500,00 (€ 80.000,00 - € 45.500,00) sul 
capitolo 9902001 della spesa di investimento dell'annualità di bilancio 2015;  

Preso altresì atto che l'anzidetto accordo prevede che l'intervento sia attuato entro il  
31 dicembre 2015 fatti salvi gli atti di rendicontazione e liquidazione la cui conclusione è 
posticipata al 30 aprile 2016 con impegno della Regione Emilia Romagna a liquidare a saldo 
il proprio contributo previa approvazione delle spese sostenute e del certificato di regolare 
esecuzione;  

Visto  che  l'Ufficio  Tecnico  Comunale  in  collaborazione  con  l'ufficio  CED  ha 
redatto in data Agosto 2015 il  progetto esecutivo di  cui trattasi, il  cui  confermato 
importo  lordo  complessivo  di  €  80.000,00 risulta  ripartito  come  dal  relativo  quadro 
economico, di seguito riportato:

A) – LAVORI IN APPALTO       
– Opere edili/stradali                                                 €. 11.395,00
– Opere elettriche €  15.777,00
– Opere tecnologiche €  26.511,00

Pratica n. 674 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 607 del 02/09/2015 Pag. 2 di 6



– Oneri sicurezza €   1.720,00

Totale lavori in appalto       € 55.403,00
B) - SOMME A DISPOSIZIONE
- I.V.A. 22 %  sui lavori in appalto       €. 12.188,66

- Quota incentivi di progettazione (1,8%)       €   997,25

- Quota innovaz. Tecnologiche (0,2%)                                                     €      110,80

- Quota per acquisto hardware (IVA inclusa)                                            €   9.150,00

- Quota incarico Coordinatore sicurezza                                                  €   2.115,83

- Quota ANAC                                                                                        €        30,00

- Arrotondamento                                                                                   €          4,46

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €  24.597,00
T O T A L E    P R O G E T T O      €  80.000,00

Visti gli elaborati componenti tale progetto depositati agli atti e precisamente:

● Elaborato 01 – Relazione Tecnica Illustrativa;
● Elaborato 02 –  Elenco prezzi unitari;
● Elaborato 03 – Computo metrico estimativo;
● Elaborato 04 – Schema di contratto;
● Elaborato 05 –  Capitolato Speciale d'Appalto;
● Elaborato 06 – Opere edili/stradali - Planimetria generale – scala 1:500;
● Elaborato 07 – Distribuzione fibra ottica - Planimetria generale – scala 1:500;
● Elaborato 08 – Opere elettriche  - Planimetria generale – scala 1:500;
● Elaborato 09 – Localizzazione fotografica   - Planimetria generale – scala 1:500;
● Elaborato 10 – Piano di Coordinamento e sicurezza;

Dato atto che con il progetto in questione, vengono individuate le caratteristiche 
tecniche dei lavori da eseguire che, essenzialmente, riguardano la videosorveglianza di aree 
cittadine facenti parte della zona “turistico/commerciale” attuabile attraverso l'installazione 
di 9 (nove) telecamere motorizzate così come indicato nella sopracitata “Relazione Tecnica” 
di progetto alla quale integralmente si rimanda; 

Dato altresì atto che l'intervento sarà realizzato mediante posa di cavi in fibra ottica 
che dall'individuato punto di connessione (Museo della Regina) si dirimeranno nelle varie  
postazioni  di  videosorveglianza  concordate  con il  locale  comando della  P.M.  i  cui  dati 
saranno registrati in apposito “server” installato c/o l'ufficio comunale del CED mentre la  
visione delle immagini sarà possibile attraverso specifico computer da posizionare c/o la 
sede della P.M.; 

Ribadito  quindi  che  il  progetto  esecutivo  in  questione  è  finalizzato  al 
conseguimento di una ordinata e civile convivenza del contesto urbano cittadino da attuare 
preliminarmente  attraverso  azioni  di  controllo  atte  a  prevenire  la  microcriminalità  e, 
conseguentemente, la messa in sicurezza del territorio;   

Preso  atto  che  detto  progetto  è  stato  redatto  in  coerenza  e  nel  rispetto  degli 
obiettivi programmatori dell'Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all'art.  

Pratica n. 674 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 607 del 02/09/2015 Pag. 3 di 6



93, 5° comma - D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.,  con verifica fatta con il progettista ex art.  
55 del D.P.R. 207/2010 (Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del D.Lgs. 163/2006) 
dalla  quale  non  risultano  lacune,  impedimenti  e/o  inadeguatezze  a  carico  di  detta 
progettazione;

Dato  atto  che  il  progetto  di  cui  sopra  va  ad  arricchire  il  patrimonio  pubblico,  
rientrando a tutti gli effetti nell'ambito delle tipologie di investimento previste dall'art. 3, 
comma 18, lett. c) -  Legge n. 350/2003 e che inoltre,  risponde a priorità connesse alla 
prevenzione di  fenomeni  di  criminalità  e disordine urbano garantendo le  condizioni  di 
sicurezza del territorio  comunale;

Visto inoltre:

- la Legge 3 gennaio 1978 n.1; 
- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e ss..mm.ii., in particolare l'art. 93;
- il Regolamento di esecuzione ed attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010, in
  particolare l'art. 33;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;

Tanto premesso,

D E L I B E R A

1)-  che la premessa è parte integrante e sostanziale dell'atto;

2)- di approvare  il Progetto Esecutivo  redatto  dall'Ufficio Tecnico Comunale in 
collaborazione  con  l'ufficio  CED,   relativo  alla  “Realizzazione  di  un  sistema  di 
videosorveglianza  per  la  sicurezza  integrata  dell'area  turistico/commerciale  di 
Cattolica” dell'importo  complessivo  di  €  80.000,00 - costituito  dagli  elaborati  in 
premessa indicati e in atti depositati (CUP G61E14000160006);

3)- di prendere e dare atto che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel  
rispetto degli obiettivi programmatori dell'Amministrazione Comunale, nonché al dettato di 
cui  all'art.  93,  5°  comma -  D.Lgs.  n.  163/2006 e  ss.mm.ii.  e  delle  finalità  della  L.R.  n. 
24/2003 in materia di sicurezza, educazione civica e legalità, così come definite dall'accordo 
di programma stipulato tra Comune di Cattolica e Regione E.R. in premessa richiamato;

4)- di ribadire che il progetto di cui sopra va ad arricchire il patrimonio pubblico, 
rientrando a tutti gli effetti nell'ambito delle tipologie di investimento previste dall'art. 3, 
comma 18,  lett.  c)  -  Legge n.  350/2003 e che inoltre risponde a priorità connesse alla 
prevenzione di fenomeni di microcriminalità e disordine urbano garantendo le condizioni 
di sicurezza del territorio  comunale;

5)-  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  130  del  D.Lgs.  163/06  e  dell'art.  147 
Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del D.Lgs. 163/2006 ex D.P.R. n. 207/2010,  è 
stato  istituito  l'ufficio  di  "Direzione  Lavori"  costituito  da  un  direttore  lavori, 
individuato nella persona del  P.I. Luca Castellani, tecnico progettista del settore 2;

6)-  di  dare  atto  inoltre  che  tale  progetto  trova  debita  copertura  finanziaria  sui  
correlativi  capitoli  della  spesa  di  investimento  e  precisamente:  9902000  “Installazione 

Pratica n. 674 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 607 del 02/09/2015 Pag. 4 di 6



telecamere di sicurezza (Fin. CTR Reg.le 900005)” e 9902001 “Installazione telecamere di 
sicurezza (Fin. Alienazioni) del bilancio pluriennale 2015/2017” – codice Siope 2107;

7)- di precisare che il “cronoprogramma” ex art. 40 del D.P.R. n. 207/2010, nonchè 
le previsioni sulla tempistica dei futuri pagamenti  viene ad essere determinato come segue:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI
capitoli 9902000 e 9902001

descrizione capitolo “Installazione  telecamere  di  sicurezza  (Fin.  CTR  Reg.le 
900005 di € 45.500,00) e (Fin. Alienazioni di € 34.500,00)”

descrizione intervento “Realizzazione  sistema  di  videosorveglianza  per  la 
sicurezza integrata dell'area turistico/commerciale di 
Cattolica”

 Fasi di esecuzione lavori 
e/o forniture

Importo (€) Esigibilità fatture

Aggiudicazione lavori 
ottobre 2015

febbraio/marzo 2016

Fine lavori/forniture 
dicembre 2015

80.000,00 (IVA inclusa)

8) -  di confermare nella persona del sottoscritto dr. Mario Sala, P.O. del settore 2, il  
responsabile del procedimento per quanto riguarda la realizzazione della sopracitata opera 
pubblica; 

9)-  di  trasmettere  copia  del  presente  atto  alla  Regione  Emilia  Romagna  per 
l'erogazione  in  unica soluzione  del  proprio contributo di coofinanziamento in sede di 
rendicontazione finale.   

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO SISTEMA INFORMATICO SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

AREA P.O. SETTORE 2

UFFICIO SEGRETERIA COMANDO

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 674 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 607 del 02/09/2015 Pag. 5 di 6



Cattolica lì,  02/09/2015 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 674 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 607 del 02/09/2015 Pag. 6 di 6


	A) – LAVORI IN APPALTO       
	B) - SOMME A DISPOSIZIONE


